8. a. cf. Matth. 18, 10 || b. Apoc. 12, 10

22. Sur l'occupation du monde par les anges et les démons, cf.
 TERT., *Apol.*, 22, 8; *Spect.*, 8; *Marc.*, 5, 17. Sur le diable calomniateur,
 cf. TERT., *Anim.*, 35, 3.

tantes testimonia eius, non aliena scilicet, sed illa quae Dei
5 sunt. Non neglegens autem *testimoniorum Dei* oportet esse
scrutatio; ob quod dictum est : *In toto corde exquirunt eum*.
Non pro parte studium caelesti doctrinae adhibendum
est, sed *toto corde Dei testimonia* inquirenda sunt, ut, quia
10 non auocato in alia negotia *corde scrutemur*.

3 10. Succedit deinde hic uersus : NON ENIM QVI OPE-
RANTVR INIQUITATEM IN VIIS EIVS AMBVLAVERVNT. In
primo uersu singulariter *uia* commemoratur, in hoc tertio
5 plures, ex quo intellegendum est per multas *uias* ad unam
perueniri; in qua quisque *immaculatus* si sit, hic *beatus*
est^a. De plurimis autem *uiis* atque una Ieremias paria
testatus est dicens : *State in uiis et interrogate uias Domini*
aeternales et quaerite quae sit uia bona^b. In plurimis
ergo *uiis standum est*, et plurimae *interrogandae sunt*; et
10 hae quidem plures et *Domini sunt et aeternales*, et in his
cernendum est quae sit *uia optima*. *Viae* plures sunt et
plurima *Domini mandata*, plures prophetae, per quos
omnes in unam *uiam* pergitur, sed in his *operarii*
iniquitatis non ambulauerunt. Nam si in lege mansissent,
15 usque ad optimam illam noui testamenti *uiam* perueni-
rent. Est *uia* per Moysen, est per Iesum, est per Daud,
est per Esaiam, est per Ieremiam, est per apostolos; et
per has omnes necesse est ad eum perueniri qui dixit :

VL RC pA r S mB

9, 4 eius : tua R Ba. Er. Gi. || 5-6 neglegentem ... scrutationem R B
Gi. Mi. Zi. || 5 oportere C || 6 exquirent VL Zi. || 7 caelestium V || 9
ea : et C

10, 5 peruenire C || quique VL || hic > C || 6-7 de — est > V ||
pariter attestatus C || 7 uiis > C || 9 et^a : ei C || 10 haec RC || 12
plurima : plura C pA r² B Mi. || dei Ba. Er. Gi. Mi. || 13 una uia mB ||
15 optimum illud V || uia C || 18 ad eum necesse est C pA S mB Ba. Er.
Gi. Mi. || peruenire C pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi.

témoignages; précisons : non pas ceux d'un autre, mais
ceux qui appartiennent à Dieu. Or il ne faut pas que cet
approfondissement des témoignages de Dieu soit fait avec
négligence; aussi est-il dit : *De tout cœur ils le cherchent*. On
ne doit pas apporter à l'enseignement céleste une applica-
tion partielle, mais on doit *de tout cœur* rechercher les
témoignages de Dieu, pour que, comme il en existe aussi
d'autres qui ne sont pas de Dieu, ceux dont nous
apprenons qu'ils sont de Dieu, nous ne les *scrutions* pas
d'un *cœur* qui se détourne vers d'autres occupations.

3 10. Vient ensuite ce verset : EN EFFET CEUX QUI FONT
L'INJUSTICE N'ONT PAR MARCHÉ DANS SES VOIES. Dans le
premier verset il est question de la *voie* au singulier; dans
ce troisième, de plusieurs. Il faut comprendre par là que
par de nombreuses *voies* on parvient à une voie unique;
celui qui serait « pur » en elle est « heureux^a ». Sur les *voies*
très nombreuses et la voie unique, Jérémie a porté le même
témoignage en disant : « Tenez-vous sur les *voies*, interro-
gez les *voies* éternelles du Seigneur et cherchez quelle est la
bonne *voie*^b. » Il faut donc « se tenir sur » un très grand
nombre de « *voies* » et en « interroger » un très grand
nombre; d'une part, il y a plus d'une voie assurément qui
soit « du Seigneur » et qui soit « éternelle », d'autre part,
dans leur nombre, il faut reconnaître quelle est la « *voie* » la
meilleure. Nombreuses sont les « *voies* », très nombreux
sont les commandements « du Seigneur », nombreux sont
les prophètes, qui tous nous font avancer vers la « *voie* »
unique; cependant, en ces voies les *artisans d'injustice*
n'ont pas marché. En effet, s'ils étaient restés dans la Loi,
ils seraient parvenus jusqu'à la *voie* d'excellence, celle du
Nouveau Testament. Il y a une *voie* par Moïse, une par
Josué, une par David, une par Isaïe, une par Jérémie, une
par les apôtres; et par toutes, nécessairement, on parvient

10. a. cf. v. 1 || b. Jér. 6, 16

Ego sum uia et nemo uadit ad patrem nisi per me^c. Simile
 20 quiddam sub margaritae nomine dictum esse intellegendum est. Multarum enim *margaritarum negotialorem*
 esse oportet, ut unam *margaritam* multi *pretii* consequatur^d. De *margaritis* cum sit sermo, sufficit ad honorem
 earum quod *margaritae* sunt nuncupatae; una autem illa
 25 *margarita*, quae reperta est, magni esse *pretii* dicitur; ita
 et cum de *uiis* plurimis prophetatur, quod et *Domini* et
aeternales sint dictum est; cum autem in his *uiis quaeritur*
quae sil utilis uia, ea quae reperta est optima praedicatur.
 Ergo, quamuis uel illae *uiae aeternales* sunt uel *margaritae*
 30 ipso suo nomine honorabiles sunt, in multis *uiis standum*
est, ut *bona uia* reperiatur, et *uendendae omnes margaritae*
 sunt, ut ea quae multi *pretii* est reperta coematur.

4 11. Dehinc consequitur hic uersus : TV MANDASTI MANDATA TVA CVSTODIRI NIMIS. Superius commemorauimus aliud significare *mandata*, aliud legem. Et de *lege*, quantum arbitror, apostolus nobis testis fuit quia *umbra* sit *futorum*^a, in qua species *ueritalis*^b tamquam corpus in *umbra* describitur. *Mandatum* uero est, quod per obseruantiam implendum est; ut illud : *Non moechaberis, non occides*^c. Non enim in eo species futurae imaginis continetur, sed praesentem habet operationis effectum : *Tu mandasti*